

Số /KH - UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2024)

94 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 7/8/2024 của UBND huyện Quỳnh Hợp về việc Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2024); 94 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2024). UBND xã Minh Hợp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Phát huy cao độ lực lượng, phương tiện tuyên truyền, với nhiều hình thức phong phú, nội dung sâu sắc, thuyết phục, có sức lan tỏa rộng, tạo được không khí phấn khởi, tự hào, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

- Gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội phấn đấu hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, an toàn, tạo được những ấn tượng sâu sắc trong đời sống tinh thần của Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung:

- Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; tăng cường tiềm lực quốc phòng - an ninh; bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia.

- Truyền thông cách mạng vẻ vang của quê hương Xô viết anh hùng, hào khí của phong trào Xô viết Nghệ Tĩnh, tinh thần đấu tranh cách mạng bất khuất, đoàn kết phấn đấu để xây dựng quê hương Nghệ An ngày càng phát triển. Sự khởi sắc của quê hương Xô viết trong công cuộc đổi mới; những thành tựu, điển hình nhân tố mới về xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội...

- Các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 94 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh.

- Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục đổi mới toàn diện đất nước; ý thức, trách nhiệm của công dân, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Đồng thời, đề cao tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân đối với đảng viên, cán bộ, công chức... Tuyên truyền những nội dung về phát huy dân chủ, tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, phong trào thi đua yêu nước, "Đền ơn đáp nghĩa"; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn toàn tỉnh.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng Tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, đài truyền thanh xã, loa xóm và Công TT điện tử xã.

- Biên tập và xây dựng chương trình thông tin tuyên truyền phục vụ nhân dân.

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên các phương tiện thông tin lưu động, panô, khẩu hiệu, băng rôn, cụm cổ động. Thay mới nội dung tuyên truyền của các

cum pano, áp phích, khẩu hiệu trên các tuyến đường, địa điểm đơn vị, địa phương quản lý.

- Tuyên truyền miệng, nói chuyện thời sự, nói chuyện chuyên đề, giới thiệu sách báo, giao lưu gặp mặt truyền thống.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, giới thiệu sách báo...

- Trang trí tại các cơ quan công sở, chỉnh trang cảnh quan các tuyến đường trung tâm, vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

3. Thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9: **Từ ngày 08/8/2024 đến ngày 04/9/2024.**

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh: **Từ ngày 10/09/2024 đến ngày 20/09/2024.**

4. Một số nội dung khẩu hiệu

- Nhiệt liệt chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!

- Toàn Đảng toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

- Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 bất diệt!

- Tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Kỷ niệm 94 năm Ngày Xô viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930- 12/9/2024)!

- Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 – 28/8/2024)!

5. Các nội dung cụ thể:

5.1. Tại UBND xã:

- Tổ chức treo cờ, băng rôn qua đường, tại trụ sở UBND xã và kiểm tra, thu hồi các loại cờ bị rách, phai màu.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các xóm, đơn vị.

5.2. Tại các xóm, đơn vị:

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phóng thanh của xóm, đơn vị về ý nghĩa của ngày lễ Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 (có FILE tuyên truyền kèm theo). Tổ chức phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc các loại phướn ở cơ quan, các

hộ gia đình, nơi công cộng, công chào, Nhà văn hóa xóm.

- Mỗi xóm, đơn vị có 01 câu khẩu hiệu tuyên truyền qua đường tại xóm, cơ quan đơn vị.

5.3. Công tác vệ sinh môi trường.

- Tại UBND xã: Tổ chức tổng dọn vệ sinh trong khu vực cơ quan, sân vận động xã.

- Tại các xóm: Tổ chức cho nhân dân tổng vệ sinh thôn xóm, gia đình, khu vực Nhà văn hoá và nơi công cộng.

- Tại các đơn vị: Tổ chức vệ sinh cơ quan đơn vị mình.

- Thời gian: Tổ chức vào ngày thứ 7 hoặc chủ nhật trước ngày lễ 4 -5 ngày do xóm, đơn vị chủ động.

5.4. Hoạt động văn hóa - Thể thao:

Tham gia hoạt động tại huyện:

- UBND xã lựa chọn thành viên thành lập đội tuyển tham gia giải bóng Bàn cấp huyện thi đấu từ ngày 23 - 25/8/2024.

Hoạt động tại xã:

- Phối hợp tổ chức Gặp mặt và Giao lưu bóng đá Nam với những người con xa quê hương vào ngày 1/9/2024.

- Hướng dẫn Câu lạc bộ Dân tộc Thổ Quang Tiên kỷ niệm 2 năm thành lập.

Tại các xóm:

- Tổ chức và giao lưu hoạt động văn hóa - thể thao giữa các xóm, đơn vị trong và ngoài địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Công chức Văn hoá - Xã hội:

- Tham mưu hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn.
- Phối hợp với Ban công an xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự kiện lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh và công thông tin điển tử xã.

- Tổ chức treo mắc băng rôn và cấm cờ hồng kỳ tại cơ quan xã.

- Phối hợp tổ chức gặp mặt và giao lưu bóng đá với những người con xa quê hương vào ngày 1/9/2024.

+ Tăng cường giới thiệu, quảng bá hình ảnh đổi mới của đất nước, con người Việt Nam, người Nghệ An và con người Minh Hợp.

2. Ban công an xã:

- Tổ chức tuần tra đảm bảo An ninh trật tự, an toàn xã hội và nghiêm cấm các tệ nạn cờ bạc dưới mọi hình thức, hoạt động mê tín dị đoan, lợi dụng gây rối làm mất trật tự trị an chung của xã.

3. Đề nghị UB MTTQ và Trưởng các đoàn thể xã:

- Chủ trì công tác tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên mình về các hoạt động tại xã

4. Văn phòng UBND xã:

- Bố trí tổ chức lao động tại cơ quan xã và sân vận động xã.
- Phối hợp công chức Văn hóa phụ trách LĐTB&XH chuẩn bị các cơ sở vật chất mâm ngũ quả để dâng hương tại đài tượng niệm liệt sĩ xã.

5. Trạm Y tế xã:

- Chỉ đạo Y tá xóm tham mưu cho Ban cán sự các xóm thực hiện công tác vệ sinh môi trường ở trên địa bàn xóm mình.

6. Ban chỉ huy Quân sự xã:

- Phối hợp với công chức phụ trách LĐ-TB&XH tổ chức lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tượng niệm liệt sĩ của xã vào lúc 16h00, ngày 01/9/2023 để kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9.

7. Các xóm:

- Tổ chức cho nhân dân tổng vệ sinh môi trường và treo cờ ở các hộ gia đình, treo băng rôn hoặc kẻ vẽ khẩu hiệu theo nội dung kế hoạch của UBND xã.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao tại địa bàn và giao lưu với các đơn vị bạn.

8. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã

Tổ chức treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024); Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2024) và 94 năm ngày Xô Viết- Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2024) tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 94 năm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2024). Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các xóm, đơn vị, công chức chuyên môn triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TT đảng ủy – HĐND (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND;
- Như mục III;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình